令和７年(2025年)７月
枚方市
		






１．募集職種、採用予定人数及び受験資格


	職種・区分
	採用予定
人数
	受験資格

	
	
	生年月日
	資格等要件(次のいずれかの該当者)

	事務員
	大学卒
	30人程度
	平成12年４月２日以降
	―

	
	一般枠
	14人程度
	昭和56年４月２日以降
平成14年４月１日まで
	―

	
	福祉資格
	20人程度
	昭和41年４月２日以降
	社会福祉士資格、精神保健福祉士資格

	
	考古学資格
	１人程度
	
	考古学に関する専門課程を修了し、学芸員資格を有する者

	土木技術者
	大学卒
	10人程度
	平成12年４月２日以降
	土木に関する専門課程を修了した者

	
	資格・経験枠
	
	昭和41年４月２日以降
	下記の①又は②に該当する者
①土木施工管理技士(１級・２級)、技術士・技術士補(建設部門、上下水道部門、衛生工学部門、環境部門)、技術士（総合技術監理部門）
②民間企業等における、土木（土木工事の設計・施工管理）に関する職務経験が通算して３年以上ある者

	建築技術者
	大学卒
	２人程度
	平成12年４月２日以降
	建築に関する専門課程を修了した者

	
	資格・経験枠
	
	昭和41年４月２日以降
	下記の①又は②に該当する者
①建築士（１級・２級）、建築施工管理技士（１級・２級）、技術士・技術士補（建設部門）、技術士（総合技術監理部門）
②民間企業等における、建築（建築工事の設計・施工管理）に関する職務経験が通算して３年以上ある者

	化学技術者
	大学卒
	１人程度
	平成12年４月２日以降
	化学に関する専門課程を修了した者

	
	資格・経験枠
	
	昭和41年４月２日以降
	下記の①又は②に該当する者
①環境計量士（濃度関係）、技術士・技術士補（環境部門）
②民間企業等における、化学（化学関係の実験・検査等）に関する職務経験が通算して３年以上ある者

	保育士
	14人程度
	平成12年４月２日以降
	保育士資格及び幼稚園教諭免許

	
	
	昭和41年４月２日以降
	保育士資格及び幼稚園教諭免許を有し、保育士又は保育教諭としての職務経験が通算して３年以上ある者

	心理士
	５人程度
	昭和41年４月２日以降
	臨床心理士資格、公認心理師資格

	行政的保健師
	４人程度
	
	保健師免許

	行政的看護師
	１人程度
	
	看護師免許

	行政的理学療法士
	２人程度
	
	理学療法士免許

	行政的作業療法士
	１人程度
	
	作業療法士免許

	行政的言語聴覚士
	１人程度
	
	言語聴覚士免許

	行政的獣医師
	１人程度
	
	獣医師免許

	調理員
	２人程度
	
	調理師免許

	幼稚園教諭
	１人程度
	平成12年４月２日以降
	幼稚園教諭免許及び保育士資格

	
	
	昭和41年４月２日以降
	幼稚園教諭免許及び保育士資格を有し、幼稚園教員又は保育教諭としての職務経験が通算して３年以上ある者


※社会福祉主事任用資格、司書、手話通訳士等の資格をお持ちの方は、事務員（大学卒）、事務員（一般枠）で受験いただくことができます（社会福祉主事任用資格とは、大学や短期大学において厚生労働大臣が指定する科目のうち３つ以上を履修して卒業した場合などに取得することができる任用資格です）。


(1) 国籍は問いません。
(2) 特に記載のあるものを除き、受験資格の生年月日は、平成20年４月１日までとします。
(3) 「大学卒」とは、学校教育法に基づく大学（短期大学を除く）を卒業した者、令和８年３月31日までに卒業見込み（ただし、令和８年３月31日までに卒業することを要します）の者、又はこれと同等の資格があると認める者（高等専門学校において２年の専攻科（計７年）の課程を修了した者等）をいいます。
(4) 資格要件については、取得見込み（ただし、令和８年３月31日までに取得することを要します）の者を含みます。
　　ただし、資格要件である「職務経験」の年数（通算）については、令和７年７月末日までに民間企業や公的機関等において、週あたり30時間以上の勤務※を１年以上継続して就業した期間が該当します。
　　※週あたりの勤務時間は、就業規則等で定められた所定労働時間が該当し、時間外勤務は該当しません。
(5) 資格要件に記載の資格については、それぞれ改称前のものを含みます。
(6)「技術士・技術士補（各部門）」とは、「技術士第1次試験（国家試験）」の合格者（技術士補未登録者）又はこれと同等の資格があると認める者を含みます。
(7) いずれか一つの職種区分のみ申込可能です。
(8) 次のいずれかに該当する者は、受験することができません（地方公務員法第16条）。                                
①　拘禁刑以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることがなくなるまでの者
②　枚方市において懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から２年を経過しない者
③　日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者

幼稚園教諭は、上記に加え、以下のいずれかに該当する者は、受験することができません（学校教育法第９条）
①　拘禁刑以上の刑に処せられた者
②　教育職員免許法第10条第１項第２号又は第３号に該当することにより免許状がその効力を失い、当該失効の日から３年を経過しない者
③　教育職員免許法第11条第１項から第３項までの規定により免許状取上げの処分を受け、３年を経過しない者

２．申込方法
（１）受付期間
７月４日（金）午前９時00分 から ７月15日（火）正午まで
（２）申込方法
インターネットによる申込
※ インターネットにより申し込むことができない特段の事情がある場合にはお早めにお問い合わせください。

事前準備
・パソコン又はスマートフォン、タブレット
※スマートフォン以外の携帯電話には対応していません。一部の機能はPDFを閲覧できる環境が必要です。
・メールアドレス
※「city.hirakata.osaka.jp」「bsmrt.biz」「cbt-s.com」のドメインから送付される電子メールが受信できるように設定してください。（スマートフォンの設定方法については、各自で確認してください。）
・顔写真のデータ
※申込前半年以内に背景を無地で撮影したもので、上半身、脱帽、正面向きで本人と確認できるもの。
※登録可能なファイル形式は画像（JPEG）のみ、データサイズは最大３MBです。
※スマートフォン等で写真を撮影する場合は、縦向きで撮影してください。

申込手順
【１】ホームページから申込専用サイトへ接続しメールアドレス等を事前登録
【２】事前登録完了のメールを受信後、メールに記載されたURLにアクセスし、マイページ内で受験者情報（エントリーシート）を入力し、登録
【３】登録完了メールを受信し受験申込完了
※【３】の登録後に24時間を経過しても完了メールが届かない場合は、人事課にお問い合わせください。

その他
・申込締め切り直前は、サーバーが混み合うことなどにより申込に時間がかかる恐れがありますので、余裕をもって早めに申込手続きを行ってください。
・受付期間中は、24時間いつでも申込ができますが、システムの保守・点検等を行う必要がある場合や、重大な障害その他やむを得ない理由が生じた場合は、事前の通知を行うことなく、本システムの運用の停止、休止、中断、又は制限を行うことがありますので、あらかじめご了承ください。また、このために生じた申込の遅延等には一切の責任を負いませんのでご注意ください。
・記入不備等により、受付期間中に応募することができなくなったとしても一切責任を負いませんので、申込は慎重に行ってください。
・申込等で得た情報は枚方市職員採用試験の円滑な遂行のために用い、それ以外の目的には使用しません。また、枚方市個人情報の保護に関する法律施行条例等に基づき適正に管理します。

３．試験内容・結果発表等
（１） 第１次試験　
　　①試験内容及び日程
	職種（区分）
	試験内容(得点配分)　
	会場
	日程

	全職種
	適性検査
・能力検査SCOA-A（100％）
・性格検査SCOA-B（ － ）
	全国のテストセンター
	７月19日（土）から７月29日（火）まで


　　※適性検査の内、性格検査については、得点化はせず、面接時等の参考資料とします。
※テストセンターとは、全国各地の会場でパソコンを使用し受験する方法です。
※テストセンター会場は、47都道府県に約350か所あり、上記日程の期間中、受験生が希望する会場・日時で受験できます。テストセンターの場所については、次のURLを参照してください。（https://cbt-s.com/examinee/testcenter/?type=cbt）
※テストセンターの申込方法などの詳細については、申込受付期間終了後に専用サイトマイページにてお知らせします。
※拡大文字、点字などによる受験、車いすを使用する場合等は、採用試験申込時に「試験等の配慮」の項目にご記入いただくとともに、後日お知らせするテストセンターの申込方法などの記載に従って申請してください。

　　②結果発表
８月８日（金）午後１時以降、専用サイトマイページにて合否をお知らせするとともに、「枚方市ホームページ」及び「市役所本館と別館の間にある市広報板」で、合格者の受験番号を公表します。不合格者には、あわせて成績（順位・得点・合格最低点（合格者が１名の場合は順位・得点））を開示します。

（２）第２次試験（詳細は第１次試験合格者にお知らせします。）
①試験内容及び日程
	職種（区分）
	試験内容(得点配分※第１次試験の成績は反映しません)　
	日程（予定）

	事務員
（大学卒・一般枠）
	集団討論（60％）、個別面接（40％）※同日中に実施予定
	８月中旬の土日いずれか
※一部職種については平日の場合あり

	保育士
幼稚園教諭
	集団討論（70％）
実技試験（ピアノ・歌、絵本読み聞かせ）（20％）
体力検査（握力、長座体前屈、反復横とび）（10％）
※同日中に実施予定
	

	調理員
	実技試験 (調理員として必要な技能等)(70％)
体力検査（握力、長座体前屈、反復横とび、上体起こし）（30％）
※同日中に実施予定
	

	上記以外の職種
	集団討論（100％）
	


※保育士、幼稚園教諭、調理員については、体力検査を実施しますので、運動を制限されている人は事前に医師と十分相談をしておいてください。医師から運動を禁じられている場合は受験できません。

②結果発表
８月下旬に専用サイトマイページにて合否をお知らせするとともに、「枚方市ホームページ」及び「市役所本館と別館の間にある市広報板」で、合格者の受験番号を公表する予定です。不合格者には、あわせて成績（順位・得点・合格最低点（合格者が１名の場合は順位・得点））を開示します。




（３）最終試験（詳細は第２次試験合格者にお知らせします。）
　　①試験内容及び日程
	職種（区分）
	試験内容(得点配分※第２次試験までの成績は反映しません)　 
	日程（予定）

	全職種
	小論文（20％）、個別面接（80％）※同日中に実施予定
	９月中旬の土日祝いずれか


　【参考】　昨年度小論文テーマ
「枚方市は「2050年二酸化炭素排出量実質ゼロ」を宣言し、地球温暖化の防止に向けてさまざまな取り組みを推進しています。SDGsの目標13「気候変動に具体的な対策を」においても、気候変動及びその影響を軽減するための具体的な対策を考え、今すぐ行動することが設定されています。そこで、あなたは個人として、また市として、それぞれの観点からどのように行動することが重要であると考えますか。あなたの考えを述べなさい。」
「21世紀の経済社会発展に向けた重要な政策の柱として「観光」を位置づけ、近年の観光におけるインバウンド（外国人による訪日旅行及びそれに伴う経済活動）需要により、交流人口を拡大させるとともに、地域経済を活性化する原動力として期待されています。
インバウンド事業は、外国人観光客の消費支出による経済的な効果をもたらす一方、地域インフラのキャパシティを超える観光客による交通渋滞や環境破壊などのオーバーツーリズム問題も指摘されており、市民の快適な生活に影響を及ぼすことも懸念されています。
これらの課題に対応しながら、枚方市においてインバウンド事業を積極的に行っていくにはどのような対策が可能か、あなたの考えを述べなさい。」
「８月８日に宮崎県でマグニチュード7.1の地震が発生し、初めて「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」が発表されました。ほかにも　　　能登半島地震、台風による水害など、近年大規模な災害が発生しています。
こういった災害に対する減災・防災について考えるとき、「自助」「共助」「公助」が重要と言われます。もちろんすべて重要な要素ですが、この３つの中であなたが一番重要なものを１つ選ぶとしたらどれですか。その理由もあわせて述べてください。」

　②結果発表
９月下旬に専用サイトマイページにて合否をお知らせするとともに、「枚方市ホームページ」及び「市役所本館と別館の間にある市広報板」で、合格者の受験番号を公表する予定です。不合格者には、あわせて成績（順位・得点・合格最低点（合格者が１名の場合は順位・得点））を開示します。また、必要に応じて補欠合格者の発表をあわせて行います。

４．合格と採用
・ 最終試験合格者は、採用候補者名簿に登載します。ただし、受験資格がないことが明らかになったときは同名簿から削除します。また、申込及び提出書類の記載内容に虚偽があったときは、同名簿から削除する場合があります。
・ 原則として、令和８年４月１日以降、必要に応じて採用します。（例年、４月１日に全員採用しています。）
ただし、本市の事情により、合格者の状況確認のうえ今年度中に採用する場合があります。
・ 採用候補者から令和８年３月末までに採用辞退者、又は採用候補者名簿からの削除者がでた場合等は、補欠合格者の成績上位者から採用候補者の繰上補充を行う場合があります。
・ 採用前に最終学歴の卒業（見込）証明書等、書類の提出や健康診断の受診が必要です。
・ 受験資格に関して、学歴・職歴を詐称してこの試験に合格した者で、採用後にその事実が判明した場合には、免職を含めた処分の対象とします。

５．勤務条件（条例改正等により変動することがあります）
（１） 給与　
初任給月額（地域手当含む）は、最終学歴又は入職前の経歴に応じて市が定めるところにより加算することがあります。
年齢ごとの初任給モデルは以下のとおりです。
	No
	職種（区分）
	入職時の年齢
	条件
	給与月額（地域手当を含む）

	１
	･事務員（全区分）
･土木技術者
･建築技術者
･化学技術者
･保育士　･心理士
･行政的保健師
･行政的看護師
･行政的理学療法士
･行政的作業療法士
･行政的言語聴覚士
･行政的獣医師
	22歳
	大学（４年制）新卒の場合
	252,672円

	
	
	24歳
	大学（６年制、大学院含む）新卒の場合
	262,528円

	
	
	30歳
	22歳で大学（４年制）を卒業し、その直後から採用職種と同等もしくは類似する職務でフルタイム（週38.75時間）勤務をしていた場合（目安）
	275,968円

	
	
	40歳
	
	286,720円

	
	
	50歳
	
	314,608円

	
	
	上限
	
	330,176円

	２
	調理員
	18歳
	高校・中学校卒の場合
	222,880円

	
	
	20歳
	18歳で高校を卒業し、その直後からフルタイム（週38.75時間）勤務もしくは大学等に在学していた場合(目安）
	232,960円

	
	
	30歳
	
	264,096円

	
	
	40歳
	
	273,840円

	
	
	50歳
	
	286,496円

	
	
	上限
	
	296,128円

	３
	幼稚園教諭
	20歳
	短大（２年制）新卒の場合
	270,699円

	
	
	22歳
	大学（４年制）新卒の場合
	296,791円

	
	
	30歳
	22歳で大学（４年制）を卒業し、その直後から採用職種と同等もしくは類似する職務でフルタイム（週38.75時間）勤務をしていた場合（目安）
	343,033円

	
	
	40歳
	
	411,873円

	
	
	50歳
	
	458,581円

	
	
	上限
	
	481,877円


※幼稚園教諭の初任給月額には、教職調整額を含みます。
※「保育士」の最終学歴については、厚生労働大臣が保育士養成施設に指定する大学で保育士課程を修了した人は「大学卒」、厚生労働大臣が保育士養成施設に指定する短大、専門学校等で保育士課程を修了した人又は各都道府県の実施する保育士試験に合格した人は「短大等卒」となります。

（参考）職歴等による加算率は以下のとおりです。ただし、加算対象職務の勤務形態等により異なる場合もあります。
	職種（区分）
	経　歴
	加算率

	上表１、３
	採用職種と同等もしくは類似する職務経歴
	８割

	
	採用職種と類似しない職務経歴
	５割

	
	無職等
	２割５分

	上表２
	職務経歴及び高校卒業後の在学期間（大学、高等専門学校等）
	８割

	
	無職等
	２割５分



・扶養・住居・通勤・時間外勤務・期末・勤勉等の諸手当を、給与条例等の定めるところにより、各々の条件に応じて支給します。幼稚園教諭は、このほか、義務教育等教員特別手当を支給します。
（参考）扶養手当：子13,000円、父母等6,500円
期末手当・勤勉手当：4.6月分（６月支給分2.3月分、12月支給分2.3月分）

（２） 勤務時間　
　　　原則として午前９時から午後５時30分まで（休憩は午後０時から45分間）で、土曜日、日曜日、祝日、年末年始(12月29日から翌年１月３日まで)は休みとなります。ただし、所属により異なる場合があり、土曜日、日曜日、祝日勤務職場や変則勤務職場に配属になることもあります。

（３） 休暇　
　　　年次有給休暇(年度につき20日付与)のほか、特別休暇(結婚、出産休暇等)などがあります。









６．募集職種ごとの主な業務内容

	職種
	主な業務内容
	配属部署
	参考（近年の実績）

	
	
	
	申込者
	合格者

	事務員
※一般枠、各資格枠も含む
	
広報・広聴、市民活動の調整や防災・防犯、市政の企画・立案、DX推進、庁舎管理や職員の福利厚生などの内部管理、戸籍・税・健康保険・福祉などの窓口、生涯学習や市民文化などの地域振興、環境保全やごみの処理・減量、市議会や教育委員会、上下水道局、市立ひらかた病院に関することなど多岐にわたる行政事務全般

	全部局
	R6
608人
	R6
46人

	土木技術者
	道路、交通、公園、河川、上下水道に関する新設、改良、維持補修及び管理に関することや、区画整理や市街地再開発に係る用地の取得など、都市政策における土木技術に関する業務
	市駅周辺まち活性化部
都市整備部
土木部
上下水道局　など
	R6
14人
	R6
9人

	建築技術者
	建築基準法や都市計画法等に基づく許認可・指導・建築規制、市立小中学校や清掃工場、上下水道施設などの市有建築物の新設・改良工事の計画・調整など、都市政策における建築技術に関する業務
	都市整備部
上下水道局　など
	R6
14人
※R6の募集職種は
建築､電気
	R6
3人
※R6の募集職種は
建築､電気

	化学技術者
	環境保全および公害対策、環境測定および分析、水質管理などの環境
行政や廃棄物処理施設の維持管理に関する業務
	
環境部 
上下水道局 など

	R5
25人
※R5の募集職種は
建築､機械､化学
	R5
6人
※R5の募集職種は
建築､機械､化学

	保育士
	児童福祉施設等における保育業務
	
子ども未来部　など

	R6
36人
	R6
10人

	心理士
	子どもの発達や虐待に関する相談業務、児童福祉施設等での相談業務
	子ども未来部　など
	R6
11人
	R6
3人

	行政的
保健師
	住民健康診査等の実施、母子保健の指導・相談業務、精神保健・難病対策等の相談業務や職員への健康診断の実施など、安全衛生に関する業務
	健康福祉部
子ども未来部
総務部　など
	R6
38人
	R6
3人

	行政的
看護師
	児童福祉施設等における乳幼児の看護業務

具体例：乳幼児の健康管理・乳幼児の怪我対応
食物アレルギー児対応・乳児保育など
	子ども未来部　など
	R1
10人
	R1
1人

	行政的
理学療法士
	介護予防事業等に関する業務
乳幼児等に対する運動発達支援に関する業務
	健康福祉部
子ども未来部　など
	R6
8人
	R6
1人

	行政的
作業療法士
	介護予防事業等に関する業務
健康づくりに係る啓発・指導などに関する業務
乳幼児等に対する発達支援に関する業務
	健康福祉部
子ども未来部 など
	R6
5人
	R6
1人

	行政的
言語聴覚士
	言葉の発達の遅れ、声や発音などコミュニケーションに対する指導、助言などに関する業務
摂食・嚥下に対する訓練や援助に関する業務
	子ども未来部 など
	R2
10人
	R2
1人

	行政的
獣医師
	動物愛護、狂犬病予防、食品・環境衛生監視指導などに関する業務
	健康福祉部 保健所
など
	R6
2人
	R6
2人

	調理員
	学校・給食調理場・児童福祉施設等における調理業務
	子ども未来部
小学校等の教育機関 など
	R6
23人
	R6
7人

	幼稚園教諭
	市立幼稚園における教育・保育業務
	市立幼稚園
	R6
11人
	R6
1人


※ 組織運営上、上記の主な業務内容とは異なる業務に従事する場合もあります。
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